ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ханты-Мансийск 28 августа 2017 года

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе:

председательствующего судьи Кузнецова Д.Ю.,

при секретаре Трефиловой А.А.,

с участием государственного обвинителя Дворецкова Д.В.,

представителя потерпевшего ФИО26,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Сивковой С.И.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение при следующих обстоятельствах.

В период времени с 12.07.2004г. по 09.02.2017г. ФИО1 на основании приказа о приеме работника на работу № от 12.07.2004 г. и трудового договора № от 12.07.2004 г. (дополнительное соглашение № от 01.09.2006г., дополнительное соглашение № от 18.04.2011г., дополнительное соглашение № от 20.12.2011г., дополнительное соглашение № от 03.04.2012г.) осуществляла трудовую деятельность в должности начальника (отделения почтовой связи 4 класса) «Сибирский 628516» (далее ОПС «Сибирский 628516», отделение) отделения почтовой связи Ханты-Мансийский почтамт Управления федеральной почтовой связи Ханты-Мансийского автономного округа - Югра - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту ОПС Ханты-Мансийский почтамт УФПС ХМАО-Югра - филиал ФГУП «Почта России», предприятие), в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 20.05.2004г. являлась материально ответственным лицом. Для осуществления трудовой деятельности в должности начальника ОПС «Сибирский 628516» ОПС Ханты-Мансийского почтамта, ей было предоставлено автоматизированное рабочее место по адресу: 

<

адрес>, оснащенное персональным компьютером (далее ПК), с установленными специализированными программами почтовой связи «

<

данные изъяты> также принтером, сканером и почтово-кассовым терминалом (далее по тексту 

<

данные изъяты> В целях обеспечения доступа и работы в программах почтовой связи «

<

данные изъяты> ей были переданы индивидуальный логин и пароль. В соответствии с «Квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 4 класса № от 31.12.2015 г.», (должностной инструкцией раздел № характеристики работ), утвержденной руководством ОПС Ханты-Мансийский почтамт УФПС ХМАО- Югры - филиала ФГУП «Почта России» ее ежедневными функциональными обязанности являлись: организация своевременной доставки подписанных тиражей печатных изданий для клиентов п.3.1., контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений и периодической печати п.3.2, контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи инструкций по оказанию финансовых услуг п.3.3., анализ выполнения плана доходов, показателей качества работы, организация доставки и выплаты пенсии и пособий п.3.8, размещение необходимой информации и документации в клиентских залах п.3.9, обработка и составление принятых заказов по подписке с дальнейшей передачей их в почтамт п.3.11, работа с поступающими обращениями от клиентов по работе ОПС п.3.12, прием и выплата почтовых переводов «Вестерн Юнион» п.3.13., оформление кредитной документации по потребительским и экспресс кредитам (в случае оказания услуги «Кредит почтовым переводом») п.3.14, оформление операций по выдаче и погашению кредитов п.3.15, прием, обработка, отправка и вручение различных видов и категорий почтовых отправлений и.т.п. п.3.18, реализация бестиражных лотерей клиентам, составление отчетности по реализации и выплате выигрышей в конце рабочего дня п.3.22, предоставление услуг (реализация комплектов сотовой связи, предоставление услуг телефонии) п.3.24, своевременное обеспечение наличия ассортимента маркированной продукции п.3.26, организация правильной эксплуатации и содержания в исправном техническом состоянии оборудования, средств механизации и имущества ОПС п.3.27, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций п.3.29, организация учета рабочего времени работников (графики работы, табель учета рабочего времени) п.3.30, выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг п.3.31, составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки п.3.32 и.т.п.

Так, с момента трудоустройства, то есть с 12.07.2004 г. ФИО1 осуществляла свою трудовую деятельность в соответствии с требованиями обусловленными характеристиками работ (раздел 3) и в рамках прав (раздел 4) и ответственности (раздел 5) должностной инструкции. Однако, в начале 2015 года, но не позднее 01.01.2015 г. у ФИО1 сложилось трудное финансовое положение ввиду неплатежеспособности по действующим кредитным обязательства, ее и ее супруга ФИО4 в период с 2011 по 2015 г.г. в кредитных организациях 

<

адрес>:

<

данные изъяты> (ранее ОАО 

<

данные изъяты> (кредитный договор № от 14.11.2011 г. с кредитным лимитом на сумму 250 000 рублей, кредитная карта (№эмис. контракта № от 14.11.2011 г.) с кредитным лимитом на сумму 20 000 рублей));

ПАО Банк 

<

данные изъяты> (ранее ОАО 

<

данные изъяты> (кредитный договор№ от 16.12.2012 г. с кредитным лимитом 390 000 рублей);

ООО 

<

данные изъяты> (кредитный договор№ от 12.03.2013 г.с кредитным лимитом 336 759 рублей);

АО 

<

данные изъяты> (кредитный договор № от 21.09.2015 г. - кредитная карта № с кредитным лимитом на сумму 95 500 рублей);

<

данные изъяты> (ранее ОАО 

<

данные изъяты>») (кредитный договор № от 31.08.2011 г. с кредитным лимитом на сумму 170 000 рублей, заключенный с ФИО4);

ООО 

<

данные изъяты> (кредитный договор№ от 14.12.2012 г. с кредитным лимитом 391 580 рублей, заключенный с ФИО4), в связи с чем, у ФИО1 возник умысел на приобретение дополнительного, постоянного, нелегального источника материального дохода, не требующего дополнительных затрат усилий и времени, который ей могла обеспечить занимаемая ею должность, включающая в себя организационно-распорядительные функции, реализуя который, ФИО1 в период времени с 01.01.2015 г. по 09.02.2017 г., в соответствии с занимаемой должностью, являвшаяся материально-ответственным лицом и наделенная полномочиями руководителя ОПС «Сибирский 628516», находясь на своем рабочем месте, движимая единым преступным умыслом необоснованного завладения денежными средствами ФГУП «Почта России», находящимися в ее распоряжении, в отсутствии подчиненной - почтальона 3 класса ФИО5, умышленно, из корыстных побуждений, пользуясь доступностью вверенного ей имущества, систематически незаконно присваивала разные суммы денежных средств, поступавших в кассу от клиентов ОПС «Сибирский 628516» за оказанные услуги, а также от ОПС Ханты-Мансийский почтамт, предназначенные для социальных выплат. Распоряжаясь которыми, на протяжении указанного периода времени ФИО1, используя «ПКТ» производила множественные операции по средствам электронного почтового перевода по зачислению похищенных ею денежных средств на кредитные счета, открытые на свое имя и имя своего супруга ФИО1 в 

<

данные изъяты> ПАО Банк «ФК 

<

данные изъяты> АО 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> в счет оплаты кредитных обязательств, а также тратила на иные личные нужды. При этом, действуя в целях сокрытия преступного деяния, используя установленный на рабочем месте «ПК», вносила заведомо ложные сведения в ежедневные отчетные документы «отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров ф.130» (Дневники ф.130), формируемые в программе почтовой связи 

<

данные изъяты> о фактических остатках в кассе денежной наличности на конец дня. Кроме того, заведомо зная о датах проведения ОПС Ханты-Мансийский почтамт плановых контрольно-ревизионных мероприятий ОПС «Сибирский 628516», вносила в кассу недостающие суммы денежных средств, одолженные у своих знакомых на условиях последующего возврата. Приобретя, таким способом, дополнительный и постоянный, нелегальный источник дохода ФИО1, действуя осознано и целенаправленно, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в целях решения всех своих финансовых вопросов ФИО1 совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России» на общую сумму 808827,66 рублей.

Также в выше указанный период времени, но не ранее 11.01.2017 г. ФИО1, движимая корыстными намерениями, пользуясь своим служебным положением, продолжая совершать хищение все большей суммы вверенных ей денежных средствами, путем их присвоения и при этом осознавая фактическую неизбежность наступления общественно-опасных последствий, являющихся следствием совершаемого умышленного деяния, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС «Сибирский 628516» ОПС Ханты-Мансийский почтамт УФПС ХМАО-Югры - филиала ФГУП «Почта России», выполняя свои функциональные обязанности, регламентированные «Квалификационной характеристикой начальника (отделения почтовой связи 4 класса) № от 31.12.2015г.», должностной инструкцией, утвержденной руководством ОПС Ханты-Мансийский почтамт УФПС ХМАО-Югры - филиала ФГУП «Почта России», заключающиеся в том числе в выполнении функций оператора 1 класса по оказанию услуг (п.3.31), прием, обработку, отправку и вручение различных видов и категорий почтовых отправлений (п.3.18), оказывая услуги, обратившимся в ОПС «Сибирский 628516» в целях получения адресованных им почтовых отправлений с наложенными платежами (посылок и бандеролей) клиентам: ФИО6 с почтовым извещение на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-193, весом 3,440 кг., с суммой наложенного платежа 5700,0 рублей; ФИО7 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-440, весом 0,100 кг., с суммой наложенного платежа 1640, 0 рублей; ФИО8 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> - 440, весом 0,145 кг., с суммой наложенного платежа 795,0 рублей; ФИО9 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-91, весом 0,155 кг. с суммой наложенного платежа 1134,37 рублей; ФИО10 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-91, весом 0,106 кг. с суммой наложенного платежа 959,37 рублей; ФИО11 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-297, весом 0,352 кг., с суммой наложенного платежа 1784,0 рублей; ФИО12 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-57, весом 0,205 кг., с суммой наложенного платежа 3350,0 рублей; ФИО13 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>, весом 0,420 кг. с суммой наложенного платежа 1550,0 рублей, с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> - 440, весом 0,210 кг., с суммой наложенного платежа 1348,0 рублей; ФИО28 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-89, весом 0,392 кг., с суммой наложенного платежа 1271,0 рублей; ФИО14 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> - ДТИ, весом 1,239 кг., с суммой наложенного платежа 4328,0 рублей; ФИО15 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № ER002587155RU от ДД.ММ.ГГГГ из г. ФИО29 ЛЦ- 

<

данные изъяты> цех 4, весом 0,074 кг. с суммой наложенного платежа 6085,0 рублей; ФИО16 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным №№ EC0019865304RU от ДД.ММ.ГГГГ из г. ФИО29 ЛЦ- 

<

данные изъяты> цех 4, весом 0,515 кг., с суммой наложенного платежа 25 682,0-рублей; ФИО8 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-389, весом 1,010 кг., с суммой наложенного платежа 2644,0 рублей; ФИО11с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-389, весом 0,502 кг., с суммой наложенного платежа 960,0 рублей, с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-25, весом 4,600 кг., с суммой наложенного платежа 2 376,0 рублей; ФИО17 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-91, весом 0,620 кг., с суммой наложенного платежа 13 950,0 рублей; ФИО18 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> АСЦ, весом 0,190 кг., с суммой наложенного платежа 1312,0 рублей, с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-1, весом 0,491 кг., с суммой наложенного платежа 2175,0 рублей, с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-АСЦ, весом 0,164 кг., с суммой наложенного платежа 2280,0 рублей; ФИО19 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-92, весом 0,690 кг., с суммой наложенного платежа 3999,0 рублей; ФИО20 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-91, весом 0,085 кг. с суммой наложенного платежа 1389,58 рублей, с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес>-440, весом 0,395 кг. с суммой наложенного платежа 1568,0 рублей; ФИО21 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-638, весом 1,069 кг., с суммой наложенного платежа 3 150,0 рублей; ФИО22 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-44, весом 0,510 кг. с суммой наложенного платежа 1 300,0 рублей; ФИО23 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-4, весом 0,787 кг., с суммой наложенного платежа 3 800,0 рублей; ФИО24 с почтовым извещением на получение посылки с идентификационным № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>-186, весом 0,114 кг., с суммой наложенного платежа 1880,0 рублей. ФИО1, удостоверившись в их личностях в соответствии с предъявленными, документами (паспортами), а также сличив идентификационные номера, указанные в почтовых извещениях, отбирала в помещении склада, необходимые почтовые отправления с наложенными платежами (посылки, бандероли) для вручения адресатам. Далее при вручении посылки или бандероли адресату ФИО1 принимая от клиентов ФГУП «Почта России» в качестве оплаты наличные за врученную посылку или бандероль, умышленно не вносила сведения о вручении почтового отправления (посылки, бандероли) адресату в программы «

<

данные изъяты> и не проводила программах 

<

данные изъяты> операции электронного перевода платежа, формирующего в программе бланк квитанции о приеме платежа и предполагающего дальнейшее «выбитие» кассового чека через «ПКТ», либо, вносила отметку о вручении почтового отправления с наложенным платежом ; (посылки, бандероли) адресату, без проведения в программах 

<

данные изъяты> операции электронного перевода платежа и без «выбитая» кассового чека через «ПКТ». При производстве клиентом безналичной оплаты, путем снятия средств с карточного счета, по средствам платежного терминала не выдавала кассовый чек. Таким образом, за указанный период времени ФИО1 осуществила вручение 27 посылок и бандеролей 20 обратившимся адресатам: ФИО6, получив от него платеж в сумме 5700,0 рублей, при этом 11.01.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в «

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО7 получив от нее платеж в сумме 1640, 0 рублей, при этом 11.01.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО8 получив от нее платеж в сумме 795,0 рублей, при этом 18.01.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована, также получив от нее платеж в сумме 2644,0 рублей, при этом 01.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО9 получив от нее платеж в сумме 1134,37 рублей, при этом 21.01.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО10 получив от нее платеж в сумме 959,37 рублей, при этом 21.01.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО11 получив от нее платеж в сумме 1784,0 рублей, при этом 25.01.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована, также получив от нее платеж в сумме 960,0 рублей, при этом 01.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № зарегистрирована, также получив от нее платеж в сумме 2 376,0 рублей, при этом 08.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО12, получив от нее платеж в сумме 3350,0 рублей, при этом 25.01.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО13, получив от нее платеж в сумме 1550,0 рублей, при этом 28.01.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № зарегистрирована, также получив от нее платеж в сумме 1348,0 рублей, при этом 08.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «обработка», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО28, получив от нее платеж в сумме 1271,0 рублей, при этом 28.01.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО14, получив от нее платеж в сумме 4328,0 рублей, при этом 28.01.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО15, получив от нее платеж в сумме 6085,0 рублей, при этом 01.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО16, получив от него платеж в сумме 25 682,0 рублей, при этом 01.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО17, получив от него платеж в сумме 13 950,0 рублей, при этом 01.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № зарегистрирована; ФИО18, получив от нее платеж в сумме 1312,0 рублей, при этом 01.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована, также получив от нее платеж в сумме 2175,0 рублей, при этом 08.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты>» сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № зарегистрирована, также получив от нее платеж в сумме 2280,0 рублей, при этом 08.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО20, получив от нее платеж в сумме 1389,58 рублей, при этом 01.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «обработка», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована, также получив от нее платеж в сумме 1568,0 рублей, при этом 08.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «обработка», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО19, получив от нее платеж в сумме 3999,0 рублей, при этом 04.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО21, получив от нее платеж в сумме 3 150,0 рублей, при этом 08.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО22, получив от него платеж в сумме 1 300,0 рублей, при этом 08.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО23, получив от него платеж в сумме 3 800,0 рублей, при этом 08.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована; ФИО24, получив от него платеж в сумме 1880,0 рублей, при этом 08.02.2017 г. внесла в программу 

<

данные изъяты> сведения о почтовой операции - «неудачная попытка вручения», информация в 

<

данные изъяты> о почтовом переводе наложенного платежа № не зарегистрирована.

Впоследствии ФИО1 в нарушение обязательств трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, условий и требований должностной инструкции, присвоила все полученные от указанных лиц денежные средства, фактически принадлежащие ФГУП «Почта России» на общую сумму 98 410,32 рубля. В результате умышленных и незаконных действий ФИО1, совершенных путем присвоения из кассы ОПС «Сибирский 628516» денежных средств, с использованием своего служебного положения ФГУП «Почта России» причинен материальный ущерб на общую сумму 907237,98 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением, вину признала полностью, поддержала заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству ФИО1, с согласия сторон, учитывая, что срок наказания по инкриминируемой ей статье обвинения не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, дело рассмотрено в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой.

ФИО1 впервые совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, как личность характеризуется положительно, социально адаптирована.

Смягчающими ответственность обстоятельствами судом признаны раскаяние, частичное добровольное возмещение ущерба, активное способствование расследованию преступления. Отягчающие обстоятельства не установлены.

С учетом изложенного, принципа справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что ФИО1 не представляет опасности для общества и ей может быть назначено наказание не связанное с реальным лишением свободы. Подсудимой, с учетом ее личности, отношения к содеянному, наличия смягчающих обстоятельств судом может быть назначено условное наказание в виде лишения свободы на основании ст.73 УК РФ, в период которого она обязана доказать свое исправление, добросовестно выполняя обязанности возложенные на нее судом, в условиях контроля за ее поведением.

Вместе с тем, судом не усмотрено обстоятельств, указывающих на возможность применения к подсудимой ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд, с учетом данных о материальном положении подсудимой и ее семьи, наличия смягчающих обстоятельств, принимает решение не назначать подсудимой дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск ФГУП «Почта России» о возмещении вреда, причиненного преступлением, в сумме 907237,98 рублей к ФИО1 подлежит частичному удовлетворению исходя из следующего.

В ходе судебного разбирательства вина ФИО1 в хищении денежных средств истца в размере 907237,98 рублей установлена. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный преступными действиями, должен быть возмещен полностью.

Подсудимая ФИО1, которой судьей последствия признания иска разъяснены, исковые требования признала в ходе судебного заседания частично, указав, что в добровольном порядке возместила частично ущерб, причиненный истцу, что подтверждается имеющимися в уголовном деле и представленными ответчиком документами, поэтому исковые требования подлежат удовлетворению, но размер искового возмещения должен быть определен с учетом сумм, возмещенных ответчиком.

Таким образом, с подсудимой подлежат взысканию в пользу ФГУП «Почта России» 872950,41 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, место жительства и работы.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бухгалтерские документы, находящиеся в МОМВД РФ «Ханты-Мансийский» – возвратить ФГУП «Почта России»; документы, электронные носители информации, находящиеся в материалах дела - хранить с делом.

Судебные издержки отнести за счет федерального бюджета. 

Гражданский иск ФГУП «Почта России» к ФИО1 удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» 872950,41 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через Ханты-Мансийский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.Ю.Кузнецов